
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 72 del 14/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 maggio 2006, n. 718
 
Direttiva Presidenza Consiglio dei Ministri 29 settembre 2005. Attuazione interventi urgenti connessi a
criticità idrauliche. Variazione al Bilancio esercizio 2006, con istituzione nuovi capitoli di entrata e di
spesa, ai sensi della l.r. n. 28/2001 e l.r. n. 19/2005.
 
 
 
Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore di Protezione Civile,
confermata dal dirigente, riferisce:
 
• Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 settembre 2005, recante "Indirizzi
operativi per prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a fenomeni
idrogeologici ed idraulici (G.U. n. 244 del 19.10.2005)";
 
• Vista la nota del Dipartimento della Protezione Civile, prot. n. DPC/VC/0056200 in data 10.11.2005,
con la quale il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha definito le modalità per l'attivazione di
specifici finanziamenti diretti a favorire l'attuazione della precitata Direttiva del 29 settembre 2005;
 
• Vista la nota della Regione Puglia, prot. n. 01/018529/GAB del 05.12.2005, concernente la richiesta di
finanziamento per n° 7 interventi ritenuti urgenti e prioritari per prevenire e fronteggiare situazioni di
criticità idrauliche;
 
• Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 gennaio 2006, di ammissione a
finanziamento degli interventi così come individuati nell'allegato al predetto Decreto, negli importi ivi
stabiliti per ciascuno;
 
• Visto che con il precitato Decreto - tra gli interventi urgenti segnalati dalla Regione Puglia - sono stati
ammessi a finanziamento n° 4 interventi proposti dal Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo
(Nardò) per un importo complessivo pari a Euro 800.000,00, di seguito indicati:
Per quanto in premessa, si rende necessario:
 
„ trattandosi di nuova assegnazione disposta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento
della Protezione Civile, vincolata a scopi specifici, apportare, ai sensi dell'art. 42 della l.r. n. 28/2001 e
dell'art. 13 della l.r. n. 19/2005, la conseguente variazione al bilancio di previsione dell'esercizio
finanziario 2006, iscrivendo in appositi capitoli di entrata e di spesa nelle rispettive U.P.B. e dotando gli
stessi capitoli di uno stanziamento pari a 800.000,00;

1



 
„ assegnare al Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo (Nardò) la somma complessiva di Euro
800.000,00, per l'attuazione degli interventi urgenti ammessi a finanziamento come sopra specificati,
secondo le procedure ed i tempi delineati dal Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. n.
DPC/VC/0056200 in data 10.11.2005 e nel rispetto della legge regionale n° 13/2001, vigente;
 
„ approvare lo schema di Disciplinare dei rapporti tra la Regione Puglia ed il Consorzio Speciale per la
Bonifica di Arneo (Nardò) per l'utilizzo dei finanziamenti concessi giusto D.P.C.M. 19 gennaio 2006,
allegato al presente provvedimento e facente parte integrante;
 
„ incaricare il dirigente del Settore Protezione Civile di erogare i predetti finanziamenti statali in favore
del Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo, secondo le modalità e le procedure stabilite nel
precitato Disciplinare;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R 28/2001, CON RIFERIMENTO ALL'ART. 13 DELLA
L.R. 19/2005.
„ Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2006 della Regione Puglia, in termini di
competenza e cassa, con istituzione dei seguenti nuovi capitoli di spesa:
 
ENTRATA
U.P.B. 2.1.3
C.N.I. 2033853 + Euro 800.000,00
"Assegnazione statale - Interventi urgenti di criticità idraulica - Decreto P.C.M. 19 gennaio 2006".
SPESA
UP.B. 1.2 1
C N.I. 531025 + Euro 800.000,00
"Trasferimento al Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo (Nardò) per la realizzazione di interventi
urgenti di criticità idraulica di cui alla Decreto P.C.M. 19 gennaio 2006".
 
„ Assegnazione della complessiva somma di Euro 800.000,00 al Consorzio Speciale per la Bonifica di
Arneo (Nardò), con impegno di spesa da assumersi con atto del dirigente del Settore Protezione Civile
entro il corrente es. finanziario, a valere sugli stanziamenti iscritti conseguenzialmente alla variazione al
bilancio di previsione es.2006 - U.P.B. 1.2.1 CNI 531025.
 
Il presente provvedimento rientra nelle competenze della G.R., a norma della L.R. n. 7/97, art. 4, comma
4, lett. a),d),k).
 
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dell'Istruttore, del
Responsabile della P.O. 2 e del Dirigente del Settore;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge;

2



 
 
DELIBERA
 
• Di prendere atto di quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente richiamato;
 
• Di apportare la seguente variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2006 della
Regione Puglia, in termini di competenza e cassa, per la somma di Euro 800.000,00, con l'istituzione dei
seguenti nuovi capitoli:
ENTRATA
U.P.B. 2.1.3
C.N.I. 2033853 + Euro 800.000,00
"Assegnazione statale - Interventi urgenti di criticità idraulica - Decreto P.C.M. 19 gennaio 2006".
 
SPESA
U.P.B. 1.2.1
C.N.I. 531025 + Euro 800.000,00
"Trasferimento al Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo (Nardò) per la realizzazione di interventi
urgenti di criticità idraulica di cui al Decreto P.C.M. 19 gennaio 2006";
 
• Di assegnare al Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo (Nardò) la somma complessiva di Euro
800.000,00 per la realizzazione dei quattro interventi finanziati con il Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 19 gennaio 2006;
 
• Di approvare lo schema di Disciplinare dei rapporti tra la Regione Puglia ed il Consorzio Speciale per
la Bonil'ica di Arneo (Nardò), allegato al presente provvedimento e facente parte integrante, da redigersi
per ogni intervento;
 
• Di incaricare il Dirigente del Settore Protezione Civile di sottoscrivere i suddetti Disciplinari e di
provvedere - con propri atti - alla erogazione delle somme assegnate al Consorzio Speciale per la
Bonifica di Arneo (Nardò), secondo le modalità e le procedure stabilite nello schema di Disciplinare
succitato, approvato con il presente provvedimento;
 
• Di trasmettere il presente provvedimento al Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo (Nardò) a cura
del Settore Protezione Civile;
 
• Di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P., ai sensi dell'art. 42, comma 7 della l.r. 28/2001, nonché la
trasmissione al Consiglio Regionale ai sensi art. 13, comma 2, l.r. 19/05.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
REGIONE PUGLIA
PRESIDENZA
SETTORE PROTEZIONE CIVILE
 
ATTUAZIONE DIRETTIVA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
IN DATA 29.09.2005 (G.U.R.I. N° 244 DEL 19.10.2005) E DECRETO DEL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 19.01.2006 (G.U.R.I. N° 81 DEL 06.04.2006)
 

3



SCHEMA DI DISCIPLINARE
DEI RAPPORTI TRA LA REGIONE PUGLIA E IL CONSORZIO SPECIALE PER LA BONIFICA DI
ARNEO (NARDO') PER L'UTILIZO DEI FONDI AI FINI DELL'ESECUZIONE
DELL'INTERVENTO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA'
IDRAULICA DEL CANALE _________
IN AGRO DI ___________, DELL'IMPORTO DI Euro __________
 
 
Premesso che:
 
• con Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri il 29.09.2005, nel seguito chiamata Direffiva,
pubblicata sulla Gazetta Ufficiale della Repubblica Italiana n°244 del 19.10.2005, è stato emanato l'Atto
di indirizo recante Indirizzi operativi per prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza
connesse a fenomeni idrogeologici ed idraulici, con il quale le regioni interessate per interventi sià di
competenza diretta sia di competenza degli enti territoriali sono state invitate a presentare al
Dipartimento della protezione civile richieste di finanziamento in relazione ad iniziative urgenti che
perseguano la finalità di realizzare iniziative urgenti di attività manutentive finalizzate alla risoluzione di
specifiche e circoscritte situazioni di criticità idraulica, in grado di innescare fenomeni tali da mettere a
rischio anche la vita umana.
 
• con nota n° DPCNC/0056200 in data 10.11.2005 il Dipartimento della protezione civile, nel seguito
chiamato Dipartimento, ha indicato le modalità di attivazione dei finanziamenti di cui alla Direttiva.
 
• con nota Prot. n°01/018529/GAB in data 05.12.2005 il Presidente della Giunta Regionale della Puglia,
ai sensi della Direttiva, ha formulato al Dipartimento richiesta di contributo per n°7 interventi, per un
importo complessivo di Euro 8.528.101,00.
 
• con nota Prot. n° DPC/PRE/0063694 in data 20.12.2005 il Dipartimento ha comunicato alla Regione
Puglia gli interventi ammessi a contributo, nel numero di quattro, per un importo complessivo pari ad
Euro 800.000,00 (ottocentomila), con attuazione a carico del Consorzio Speciale per la Bonifica di
Ameo, nel seguito chiamato Consorzio.
 
• il Settore protezione civile della Regione Puglia, con nota Prot. n°5507/PC in data 21.12.2005 ha
trasmesso al Consorzio copia della citata nota 63694/2005 del Dipartimento, invitandolo ad attivare con
immediatezza tutte le procedure necessarie a rispettare la tempistica di attuazione.
 
• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n°81 del 06.04.2006 è stato pubblicato il Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri in data 19.01.2006, recante Finanziamento degli interventi urgenti
da realizzare in affuazione degli Indirizzi operativi per prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di
emergenza connesse a fenomeni idrogeologici ed idraulici, di cui alla direttiva del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 29 settembre 2005;
• con il citato Decreto del 19.01.2005 è stato approvato il finanziamento degli interventi, così come
anticipato con la più volte richiamata nota 63694/2005 del Dipartimento, e vengono fissati i termini di:
a) 30 giorni dalla data di pubblicazione per l'inizio degli interventi,
b) 15 giorni dal termine di cui al punto a) per la comunicazione al Dipartimento, da parte della Regione,
della data di inizio di ciascun intervento;
c) 180 giorni naturali e consecutivi per il completamento di ciascun intervento, decorrenti dalla data di
inizio di ciascuno di essi;
d) 15 giorni dal termine di cui al punto c) per la comunicazione al Dipartimento, da parte della Regione,

4



della data di completamento di ciascun intervento;
 
• il citato Decreto del 19.01.2006 stabilisce che la Regione Puglia debba assicurare la vigilanza sulla
realizzazione degli interventi, assumendo ogni iniziativa ritenuta utile per consentire l'avvio ed il
completamento degli interventi entro i termini stabiliti, potendo proporre in qualunque momento al
Dipartimento la revoca dei finanziamenti relativi ad interventi per i quali non risulti possibile il rispetto dei
termini di completamento stabiliti.
 
• Con ultima nota Prot. n°1972/PC in data 10.04.2006, il Settore Protezione Civile ha informato il
Consorzio dell'avvenuta pubblicazione del citato Decreto in data 19.01.2006 e della tempistica attuativa
da rispettare.
 
 
Art. 1
 
Le premesse fanno parte integrante del disciplinare.
 
 
Art. 2
 
Con il presente atto vengono disciplinati i rapporti tra la Regione Puglia - Settore protezione civile -, nel
seguito denominata Regione, ed il Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo, nel seguito denominato
Consorzio, per la realizzazione, ai sensi e per effetto della Direttiva del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 29.09.2005 e del successivo Decreto in data 19.01.2006 di cui alle premesse, del seguente
intervento mirato al miglioramento della funzionalità idraulica, per il quale è indicato il relativo importo del
contributo ammesso: Canale ___________ in agro di __________ (Euro _________);
 
 
Art. 3
 
Il Consorzio nomina, ai sensi delle disposizioni vigenti, il Responsabile del procedimento per la
progettazione, l'affidamento e la realizzazione dei lavori e ne comunica il nominativo alla Regione.
Il Responsabile del procedimento, nominato dal Consorzio, provvede a fomire alla Regione dati, atti e
documentazione relativa alle varie fasi di attuazione dell'intervento.
 
 
Art. 4
 
Il Consorzio è tenuto all'osservanza delle normative regionali, nazionali e comunitarie in materia di lavori
pubblici e di fomiture, nell'espletamento di tutte le attività connesse alla progettazione, al conseguimento
dei pareri ed autorizazioni previsti dalla legge, all'appalto, alla realizzazione delle opere,
all'approvvigionamento delle fomiture e alla collaudazione delle opere e forniture, in particolare della
L.R. 11.05.2001, n. 13, della L. 11.2.1994, n. 109 e del D.P.R. 21.12.1999, n. 554.
Successivamente all'espletamento della gara per l'affidamento dei lavori, il Responsabile del
procedimento comunica alla Regione il quadro economico definitivo dell'intervento, al netto del ribasso
d'asta, e la data di stipula del contratto d'appalto e la data di consegna dei lavori.
La Regione, tenendo conto del quadro economico definitivo, determina la misura del finanziamento
concesso all'intervento stesso ed assume il relativo impegno definitivo.
L'importo rideterminato del finanziamento per assicurare la realizazione dell'intervento è fisso ed

5



invariabile e comprende e compensa il costo dei lavori e delle fomiture e delle spese a carico della
stazione appaltante, nei termini di cui all'art.17 del D.P.R. 554/99, tenuto conto anche della L.R.
n°13/2001. Resta espressamente convenuto che ogni e qualunque eccedenza di spesa rispetto
all'importo finanziato, per qualsiasi motivo determinatasi, farà carico al Consorzio che provvederà a sua
cura e spese alla relativa copertura con i propri mezi finanziari.
 
In riferimento all'incentivo economico di cui al primo comma dell'art. 18 della legge n. 109/94 e
successive modifiche ed integrazioni, ove dovuto, sarà riconosciuto nei termini e con le modalità di cui al
regolamento regionale in data 18.03.2005, pubblicato sul B.U.R.P. n°44 del 2005, limitatamente alla
fase di costituzione e accantonamento. Le ulteriori fasi saranno disciplinate autonomamente dal
Consorzio.
 
 
Art. 5
 
Le opere saranno realizate in conformità al progetto esecutivo approvato dal Consorzio e nel tempo
occorrente per rispettare i vincoli attuativi imposti dal Decreto di finanziamento del Dipartimento della
protezione civile, di cui alle premesse.
Ove in fase esecutiva si dovessero rendere necessarie variazioni per la realizzazione dell'intervento, alle
stesse si provvederà nei modi e termini previsti dalla normativa vigente.
Le economie rivenienti dai ribassi d'asta resteranno nella disponibilità della regione Puglia e quindi del
Dipartimento della protezione civile e utilizate, previa autorizazione, per eventuali impreviste necessità
da realizare nel rispetto della disciplina nazionale e regionale in materia di lavori pubblici.
L'erogazione delle economie di cui sopra avverrà con le modalità dell'art. 8 del presente disciplinare.
 
 
Art. 6
 
La Regione si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo, con le modalità che riterrà opportuno, verifiche
e controlli, tecnici e finanziari, sull'avanzamento fisico e finanziario dell'intervento.
Tali verifiche non sollevano, in ogni caso, il Consorzio dalla piena ed esclusiva responsabilità della
regolare e perfetta esecuzione dei lavori.
La Regione rimane estranea ad ogni rapporto comunque instaurato con terzi in dipendenza della
realizzazione delle opere e le verifiche effettuate riguardano esclusivamente i rapporti che intercorrono
con il Consorzio.
 
 
Art. 7
 
Per le opere di cui alla presente convenzione dovrà essere rilasciato il certificato di regolare esecuzione
o di quello di collaudo tecnico amministrativo, secondo le modalità previste dalla legge 11.2.1994, n. 109
e successive modificazioni ed integrazioni, dal regolamento approvato con D.P.R. 21.12.1999, n. 554, e
dalla legge regionale 11.5.2001, n. 13.
Nei casi previsti dalla legge, il collaudo è affidato dal Consorzio all'intemo della propria struttura.
Ove sia accertato dal responsabile del procedimento carenza di organico per l'espletamento dell'attività
di collaudo, il Consorzio individua nell'ambito dell'Albo Regionale dei collaudatori, i soggetti cui conferire
l'incarico di collaudo.
 
 

6



Art. 8
 
Allo scopo di assicurare la disponibilità finanziaria necessaria ad una tempestiva esecuzione dei lavori,
la Regione disporrà nei modi di legge, in favore del Consorzio l'erogazione delle somministrazioni
secondo le modalità di seguito indicate:
a) Acconto dell'80% (ottantapercento) dell'importo del quadro economico del progetto approvato,
rideterminato al netto del ribasso d'asta che resta nella disponibilità della Regione. Il trasferimento sarà
effettuato dopo l'avvenuta consegna dei lavori;
b) Saldo del 20% (ventipercento) dell'importo come definito al punto precedente ad avvenuta
approvazione da parte del Consorzio del certificato di regolare esecuzione, ovvero di collaudo, dei
lavori.
 
L'erogazione delle suddette somministrazioni è subordinata alle effettive disponibilità di cassa della
Regione per effetto del trasferimento dei contributi da parte del Dipartimento della protezione civile.
 
 
Art. 9
 
Alla Regione è riservato il potere di proporre la revoca del finanziamento concesso, nel caso in cui il
Consorzio incorra in violazioni in ordine alle condizioni della presente disciplina, a leggi, regolamenti e
disposizioni amministrative vigenti, nonché alle norme di buona amministrazione e nel caso di gravi
ritardi nell'utilizo del finanziamento concesso derivanti da fatti imputabili al Consorzio.
Nel caso di revoca, il Consorzio è obbligato a restituire alla Regione le somme da questa anticipate,
restando a totale carico del medesimo Consorzio tutti gli oneri relativi all'intervento.
Gli importi che dovessero risultare comunque disponibili a seguito di revoca, ovvero conseguenti
all'economia realizzata nelle varie fasi procedurali, potranno eventualmente essere destinati, previo
assenso del Dipartimento della protezione civile, per l'attuazione di altri interventi congruenti alle
indicazioni della Direttiva.
 
 
Art. 10
 
Per quanto non espressamente previsto, si richiamano tutte le norme di leggi vigenti in materia, in
quanto applicabili.
 
Per accettazione
 
Il legale rappresentante del Consorzio Speciale per la Bonifica di Arneo
 
_____________________________________________________

7


